Giovanni de Gambis si 
trattenne a Brescia anche 
dopo la fine della signoria 
malatestiana (1421), che 
comportò anche la fine di 
ricche committenze, se fu 
costretto a bussare alla porta 
del comune di Brescia per 
ottenere una pubblica condotta. 
Il consiglio speciale cittadino 
con provvisione del 25 ottobre 
1423 lo assunse a sostenere il 
pubblico insegnamento della 
scrittura a beneficio dei pueri, 
riconoscendo che talis ars 
scribendi esset utilis et proficua 
publico bono e deliberando di 
retribuire il servizio offerto 
dal magister con il pagamento 
dell’affitto della casa in cui egli 
abitava e teneva le sue lezioni.11 
La provvisione dice:

10. Sul codice si vedano da ultimi 
L’Occaso, Fonti archivistiche, pp. 81-
82; M. Zaggia, Libri e cultura nella 
Brescia malatestiana, in Nell’età di 
Pandolfo, signore a Bergamo, Brescia e 
Fano agli inizi del Quattrocento, a cura 
di G. Chittolini, E. Conti, M.N. 
Covini, Brescia, Morcelliana, 2012, 
pp. 109-190; Buganza-Rossi, Codici 
miniati e cultura figurativa, pp. 41-49.
11. Brescia, Archivio di Stato, Archivio 
Storico Civico, 483, Provvisioni, 
1423, f. 78r. Il 21 ottobre 1423 il 
comune di Brescia decretava di 
versare al magister Iohannes de 
Parma scriptor, senza dubbio da 
identificare con il nostro Giovanni 
Gambi da Borgo San Donnino, 200 
lire planette come indennizzo per una 
casa con orto requisita dal comune 
insieme a moltissime altre per essere 
abbattuta al fine di realizzare la 
Cittadella Nuova: Brescia, Archivio 
di Stato, Archivio Storico Civico, 483, 
Provvisioni, 1423, f. 109r.

Pro magistro Iohanne scrip-
tore

Prefati domini abbas et ancia-
ni audita requisitione magistri 
Iohannis de Sancto Donino qui 
scribit libros et qui offert se para-
tum docere iuvenes ad bene scri-
bendum et ad faciendum bonam 
literam et formatam, dummo-
do sibi provideatur de mercede 
ydonea et maxime de solutione 
pensionis domus quam quando 
excomiatus est extra Citathelam 
novam, ubi unam domum habe-
bat, accepit ad fictum in civitate 
Brixie, quod fictum solvere non 
valeret nisi sibi fiat aliqua pro-
vixio etc., et considerantes quod 
talis ars scribendi esset utilis et 
proficua publico bono huius ci-
vitatis, unanimiter et concorditer 
cum auctoritate dicti domini vi-
carii [cioè il vicario del podestà, 
in presenza del quale si teneva la 
riunione del consiglio] provide-
runt et ordinaverunt quod dictus 
magister Iohannes retineatur pro 
comuni Brixie pro docendo pue-
ros ad scribendum, et ut causam 
habeat remanendi, quod eidem 
solvatur pensio domus habita-
tionis sue et scolarum, videlicet 
librarum decem planetorum, que 
solutio fiat de quibuscunque de-
nariis extraordinariis comunis 
Brixie sibi dandis et solvendis in 
duobus terminis, videlicet in me-
dio anni et in fine.